
 

1 
 

Statut Ceny Vladimíra Boučka pro zachování a rozvoj lidové 

umělecké výroby 
 

Článek 1 
 

1. V návaznosti na tradice místního regionu uděluje město Uherské Hradiště významným 
lidovým výrobcům Cenu Vladimíra Boučka za zachování a rozvoj lidové umělecké 
výroby. 

 
2. Ing. arch. Vladimír Bouček žil v letech 1901 až 1985. Po studiích architektury na 

Vysokém učení technickém v Brně spolupracoval s arch. Bohuslavem Fuchsem 
a během druhé světové války se stal profesorem Baťovy Školy umění ve Zlíně, kde 
vznikl projekt uzákoněný v roce 1945 pod názvem Ústředí lidové a umělecké výroby. 
Vedoucím jedné z prvních dílen v uherskohradišťských Rybárnách byl jmenován 
právě Ing. arch. Vladimír Bouček. Po rozsáhlém průzkumu stavu lidových řemesel 
a lidové umělecké výroby v tehdejším Československu formuloval teoretický základ 
pro praktický program této nové instituce. 
Ing. arch. Vladimír Bouček je nejenom zakladatelem novodobých forem péče 
o tradiční lidovou uměleckou výrobu, ale i významnou a lidsky důstojnou osobností 
města.  

 
Článek 2 

 
1. Cena může být udělena osobám, které udržují a zachovávají při své činnosti znalosti 

a dovednosti nutné pro provozování tradičních lidových řemesel. 
 
2. Cena může být udělena osobám, které výsledky své činnosti prezentují na veřejnosti 

při konání jarmarků lidových uměleckých řemesel v Uherském Hradišti, při akcích 
pořádaných Slováckým muzeem a při jiných podobně zaměřených akcích na území 
města Uherské Hradiště.   
 

3. Cena může být udělena : 
a. žijící fyzické osobě,  
b. fyzické osobě zemřelé po dni podání návrhu  

 
4. Řemeslné obory jsou pro účely tohoto statutu rozdělené podle základního materiálu, 

z  něhož jsou výrobky vyrobeny takto: 
a. hlína – černá hrnčina, glazovaná hrnčina 
b. sklo – foukané a tvarované sklo, malba na sklo, práce s korálky 
c. kámen – kamenictví, kamenosochařství 
d. kov – kovářské práce, kutí, drátování, odlévání, ciselování 
e. pletiva – pletení ze slámy, orobince, proutí a z loubků 
f. dřevo – štípání, dlabání, soustružení dřeva, zdobení kovem, řezbářství 
g. textil – vázání na modle, tkaní na destičkách, ruční tkaní v různých vazbách, 

výšivka, krajkářství, modrotisk, batika  
h. materiály živočišného původu (s výjimkou vlny), které nejsou primárně určeny 

ke konzumaci jako potraviny – ševcovství, brašnářství, řemenářství, výroba 
kostěných, perleťových a rohovinových knoflíků, spínadel a ozdob, zdobení 
kraslic 

i. pečivo - perníky zdobené, tlačené, vizovické pečivo  



 

2 
 

Článek 3 
 

1. Pro kvalifikované posuzování návrhů na udělení ceny jmenuje rada města komisi (dále 
jen komisi), které je složená z představitelů města, ze zástupců Slováckého muzea 
v Uherském Hradišti, zástupců odboru kultury, školství a sportu a útvaru městského 
architekta. Funkci tajemníka/ce komise plní pověřený zaměstnanec odboru kultury, 
školství a sportu (dále jen KŠS). 

2. Komise projedná podané návrhy a doporučí Radě města Uherské Hradiště 
kandidáta/ty na udělení ceny. Neshledá-li komise dostatečné důvody k udělení ceny, 
nedoporučí žádného kandidáta na udělení ceny. 

3. Navržené osoby, které cenu nezískají, mohou být komisí znovu zařazeny mezi 
kandidáty ještě jednou v následujícím roce. 

4. Rada města Uherské Hradiště projedná návrhy komise a se svým stanoviskem je 
předloží ke schválení Zastupitelstvu města Uherské Hradiště. Zastupitelstvo města 
Uherské Hradiště může rozhodnout o udělení ceny všem navrženým kandidátům nebo 
pouze některým z nich, případně může rozhodnout o tom, že cenu neudělí žádnému 
z kandidátů. 

5. Zastupitelstvo města uděluje cenu na dobu neurčitou, a to nejvýše 2 osobám v průběhu 
jednoho kalendářního roku. 

6. Zastupitelstvo může cenu odejmout na základě doporučení komise, koná-li nositel 
titulu tak, že je poškozeno dobré jméno ceny.  

7. Cenu představuje výtvarné dílo se znakem města Uherské Hradiště a listina, která 
stvrzuje udělení ceny. 

8. Udělení ceny je spojeno s finančním ohodnocením 10.000 Kč oceněnému. Finanční 
ohodnocení nebude vyplaceno v případě, kdy je cena udělena fyzické osobě zemřelé. 

 
 

Článek 4 
 
Při posuzování návrhů na udělení ceny komise posuzuje každého kandidáta podle těchto 
kritérií: 

a. řemeslná činnost je v daném oboru výjimečným nebo jedinečným dokladem tradiční 
technologie či tradiční lidové techniky  

b. vysoká estetická a užitná hodnota výrobků 
c. užití tradičního materiálu na zhotovení výrobků a jeho tradiční úpravu  
d. uplatnění tradičního tvarosloví předmětu, čistota provedení 
e. dodržení povrchové úpravy, dekoru a barevnosti odpovídající tradici 
f. opakování tradičních vzorů nebo předloh 
g. úroveň ovládnutí tradičních postupů a dovedností v rukodělné výrobě  

    
 

Článek 5 
 

1. Návrhy na udělení ceny mohou předkládat zástupci z řad odborné i laické veřejnosti. 
 

2. Návrhy se podávají výhradně písemnou formou KŠS, a to v termínu stanoveném tímto 
odborem. 

 
3. V návrhu musí být uvedeno: 

 



 

3 
 

 
Článek 6 

 
Udělení ceny se zapisuje do Seznamu nositelů Ceny Vladimíra Boučka za zachování a rozvoj 
lidové umělecké výroby. V seznamu bude uvedeno pořadové číslo udělení ceny, jméno, 
příjmení a adresa nositele ceny, obor, za který byl oceněn. 
 
 

Článek 7 
 
Při příležitosti předávání Ceny Vladimíra Boučka může komise navrhnout udělení čestného 
uznání osobnosti, která není přímým nositelem řemesla, ale na zachování a rozvoji lidové 
umělecké výroby se podílí či v minulosti podílela. Návrh schvaluje zastupitelstvo města. 
 
 

Článek 8 
 

1. Tento Statut Ceny Vladimíra Boučka pro zachování a rozvoj lidové umělecké výroby byl 
schválen usnesením Zastupitelstva města Uherské Hradiště č. 116/8/ZM/2015 ze dne 7. 
prosince 2015 a nabývá platnosti a účinnosti následující den po schválení v zastupitelstvu 
města.  

 
2. S účinností tohoto statutu se ruší Statut Ceny Vladimíra Boučka pro zachování a rozvoj 

lidové umělecké výroby schválený usnesením Zastupitelstva města Uherské Hradiště č. 
151/11/Z/2008 ze dne 14. dubna 2008. 

 
 
 
 
 
 
Ing. Stanislav Blaha v. r.          Ing. Zdeněk Procházka v. r. 
      starosta                  místostarosta 
 

a. jméno a příjmení, adresa bydliště, případně pracoviště či místo působení fyzické 
osoby, které má být cena udělena 

b. zdůvodnění, za jakou činnost nebo aktivitu má být cena udělena 
c. přesné označení a podpis navrhovatele, popřípadě navrhovatelů 
d. nominované osoby musí vyslovit písemný souhlas s návrhem na své ocenění 

a písemný souhlas s tím, že v případě ocenění bude zveřejněno jejich jméno, fotografie 
a údaje související s důvody ocenění. 


